
Úvod
V následující práci se pokusím popsat postavení ženy ve
vybraných komunitách katalánských Gitanos ve francouzském
Perpignanu a okolí. Budu vycházet především z terénního
výzkumu, který jsem zde uskutečnila společně se dvěma
spolužačkami na podzim 2004, vlastní poznatky budu doplňovat o
informace z dostupné literatury a z materiálů, které jsem
získala během dvouměsíčního pobytu ve francouzském Perpignanu.
Téma bakalářské práce do jisté míry vychází ze situace,
v níž jsem se společně s kolegyněmi v Perpignanu ocitla.
Komunity katalánských Gitanos v Perpignanu a okolí jsou
uzavřené a je velmi těžké do nich proniknout. Navíc je zde
velmi striktně oddělen svět mužů a žen. Vzhledem k výše
uvedeným skutečnostem pro nás bylo snazší proniknout do ženské
společnosti, pravidelně jsme se se ženami setkávaly ve
Sdružení gitanských žen (Association des femmes gitanes)
v Perpignanu, vedly jsme rozhovory se ženami z obdobného
sdružení v Montpellier, setkaly jsme se i s dalšími ženami
z jiných komunit. Informátorky samy vypovídaly o svém
postavení v komunitě a v rodině, o snaze své postavení v rámci
komunity změnit. Během pobytu ve Francii jsme se setkaly
s představitelkami „ženského emancipačního hnutí“, míra
emancipace, o niž ženy usilovaly, se v jednotlivých komunitách
a napříč generacemi lišila.
V první, úvodní části této práce se stručně zmíním o
Romech ve Francii obecně a zdůvodním terminologii, již v této
práci používám. Dále stručně popíši zkoumané lokality a
představím základní prameny, z nichž v práci vycházím. V
neposlední řadě představím životní osudy tří žen, které jsou
pro tuto práci relevantní.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

